PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  12/05/2011
Portaria de nº 01414 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14629 de 04/11/2010. Requerente: Luiz Carlos Garcia. CNPJ/CPF: 005.083.816-49. Curso d’água: Afluente do Rio Machado. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Machado. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007, publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01415 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02106 de 26/11/2010. Requerente: Paraguaçu Têxtil Ltda.. CNPJ/CPF: 96.368.816/0002-22. Curso d’água: Afluente do Córrego do Rosário. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Rosário. Município: Paraguaçu. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007, publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01416 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11989 de  19/11/2008. Requerente: Fazenda do Engenho Sociedade Pastoril Ltda. CNPJ/CPF: 16.938.037/0001-03. Curso d’água: Córrego Mucambo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba MERGEFIELD Bacia . Município: Paraopeba. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007, publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 11/05/2011. Superintende Regional de Regularização Ambiental da Central Metropolitana – Scheilla Samartini Gonçalves - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01417 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04262 de 15/04/2009. Requerente: Prefeitura Municipal de Ubá. CNPJ/CPF: 18.128.207/0001-01. Curso d’água: Córrego Ubá Pequeno. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Ubá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01418 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00205 de 07/01/2009. Requerente: Celulose Nipo-Brasileira S.A. CNPJ/CPF: 42.278.796/0001-99. Curso d’água: Córrego do Caboclo. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão São Bartolomeu. Município: Sem-Peixe. Fundamento: O dimensionamento não é suficiente para suportar uma vazão para a chuva extrema local . Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01419 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05968 de 11/07/2008. Requerente: Celulose Nipo-Brasileira S.A. CNPJ/CPF: 42.278.796/0001-99. Curso d’água: Córrego das Galinhas . Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Alvinópolis. Fundamento: O dimensionamento não é suficiente para suportar uma vazão para a chuva extrema local. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01420 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08464  de  15/07/2010. Requerente: Indústria e Comércio de Pólvora Cascavel Ltda. CNPJ/CPF: 23.890.718/0001-04. Curso d’água: Ribeirão da Usina. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Santo Antônio do Monte. Fundamento: Valores outorgáveis estão fora dos limites permitidos pela portaria  IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Aline Faria Souza Trindade, por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e desenvolvimento Sustentável na resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01421 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06301 de 25/05/2010. Requerente: Mineração e Comodities Dallas Ltda. CNPJ/CPF: 22.202.279.0001-29. Curso d’água: Rio Lambari. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Leandro Ferreira. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007, publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Aline Faria Souza Trindade, por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e desenvolvimento Sustentável na resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01422 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16239 de 13/12/2010. Requerente: Cosifer Siderurgica Ltda. CNPJ/CPF: 10.852.500/0001-05. Curso d’água: Córrego das Palmeiras. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão dos Machados. Município: Bom Despacho. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007, publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Aline Faria Souza Trindade, por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e desenvolvimento Sustentável na resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 01423 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06163 de 28/05/2009. Requerente: Mineralminas Extração e Comércio de Minerais Ltda. CNPJ/CPF: 01.249.321/0005-10. Curso d’água: Lago Natural em Bacia de Inundação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Leandro Ferreira. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007, publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Aline Faria Souza Trindade, por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e desenvolvimento Sustentável na resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.
Portaria de nº 01424 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01689  de  11/11/2010. Requerente: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. CNPJ/CPF: 20.607.735/0001-95. Curso d’água: Córrego Varetas ou do Cardoso. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Varetas. Município: Governador Valadares. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007, publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro – Maria Helena Batista Murta - por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e desenvolvimento Sustentável na resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.
Portaria de nº 01425 de 11/05/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01691  de  11/11/2010. Requerente: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. CNPJ/CPF: 20.607.735/0001-95. Curso d’água: Córrego Varetas ou do Cardoso. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Varetas. Município: Governador Valadares. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007, publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 11/05/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro – Maria Helena Batista Murta - por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e desenvolvimento Sustentável na resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.